
 

 

DECRETO DE RECTORÍA 117/2024 

 

Establece Calendario Académico 2025 de la Universidad Católica de 
Temuco. 

 

VISTO: 

1° Lo dispuesto en los artículos 34 y 37 de los Estatutos Generales de la 
Universidad Católica de Temuco, 

 

2° La necesidad de fijar las actividades más importantes de la 
Comunidad Universitaria para el año académico 2025, 

 

3° La propuesta efectuada por la Vicerrectoría Académica, entidad que, 
a su vez, recogió el parecer y aportes de diversas unidades académicas 
y administrativas, 

 

4º El parecer del Comité de Rectoría, y 

 

5° Las atribuciones propias de mi cargo. 

 

 

DECRETO: 

 

1º Establézcase el “Calendario Académico año 2025 de la Universidad 
Católica de Temuco”, cuyo texto es el siguiente: 

 

 

 

 



 

Fecha 
inicio Fecha fin Nombre Agentes 

01-01-25   Feriado. Año Nuevo. Comunidad 

02-01-25 14-03-25 
Presentación de solicitudes para evaluación de facilidades o convenios de pago para deudas de 
años anteriores. Dirección de Crédito y Recaudación. Estudiantes 

02-01-25 17-01-25 
Período recepción de nuevas propuestas de electivos, programas de posgrado primer semestre 
2025. 

Estudiantes, Escuela de 
Posgrado 

02-01-25 16-03-25 Periodo Entrevistas Estudiantes Posgrado ingreso 1º semestre. 
Académicos, VIP, 
Escuela de Posgrado 

02-01-25 30-01-25 
Último plazo para presentar solicitud de reincorporación estudiantes de posgrado (con 
suspensión temporal). Estudiantes 

02-01-25 15-01-25 
Período para informar a estudiantes y a DARA la decisión de cambio de carrera o ingreso a Plan 
de Orientación Vocacional. Carreras, DGIA, DARA 

04-01-25 12-01-25 Misión de Verano Pastoral UCT - PUCV. 

Estudiantes, 
Comunidad, Pastoral, 
Vice Gran Cancillería 

06-01-25   Vence plazo para pagar Matrícula 2025, alumnos antiguos. Estudiantes 

06-01-25 31-01-25 
Primer período de evaluación socioeconómica FUAS 1er proceso. Dirección de Bienestar 
Estudiantil. Estudiantes 

06-01-25 17-01-25 
Primer llamado a académicos y académicas “opción investigación” para el año académico 
2025. VRA, VIP 

07-01-25 10-01-25 
Evaluación diagnóstica de la Formación Inicial Docente. Obligatorio para estudiantes de primer 
año Facultad de Educación. Estudiantes, DGIA 

07-01-25   Inicio  cursos de Verano Formación Docente. 

Académicos, Jefaturas 
de Carreras, Escuela de 
Posgrado 

08-01-25 29-01-25 Programación de actividades curriculares primer semestre 2025, doctorados. Académicos 
12-01-25 19-01-25 Ingreso de calificaciones finales programas de posgrado 2º Semestre y cierre de actas. Académicos 

13-01-25 28-03-25 
Período de entrega de convenio de prestación de servicios educacionales y mandato de pagaré 
firmados ante notario. Estudiantes 



 

15-01-25 28-03-25 Periodo de entrega convenios y mandatos firmados ante notario, estudiantes de posgrado. 
Académicos, Escuela de 
Posgrado 

17-01-25 28-02-25 Aplicación evaluaciones diagnósticas a estudiantes novatos cohorte 2025. Estudiantes, DGIA 

17-01-25 20-01-25 
Período para formalizar matrícula de estudiantes de Facultad Técnica, proceso de continuidad 
de estudios. Estudiantes 

17-01-25 20-01-25 

Matrícula Programas de Acceso Inclusivo (Propedéutico, Escuela de Talento Pedagógico, 
Ránking 1000, Cupo Explora, PAT +R600, Egresados PAI años anteriores), Continuidad y 
Prosecución de Estudios. Estudiantes, DGIA, DARA 

20-01-25 31-01-25 
Período de elaboración de ajustes razonables para el primer semestre por CERETI para 
carreras. Carreras, DGIA 

20-01-25 30-01-25 Periodo de retracto proceso admisión 2025. Comunidad 

20-01-25   
Entrega de resultados de selección a Universidades adscritas al Proceso Único de Admisión. 
PAES y PACE. Comunidad 

21-01-25 30-01-25 Matrícula Novatos 2025. PAES – PACE. Comunidad 
24-01-25   DGD informa resultados concurso Proyectos de Innovación en Docencia 2025. Comunidad 
27-01-25 31-01-25 Apelación evidencias rechazadas y compromisos sin evidencias 2024. Académicos 
31-01-25   Entrega de Informe Anual 2024, Portafolio Estratégico de Proyectos (PEP). Comunidad 

31-01-25   
Cierre plazo para incluir encuestas en programa 2025, Facultades - Vicerrectorías - Dirección 
Superior. Comunidad 

03-02-25 02-03-25 Receso de Verano. Comunidad 
03-03-25 28-03-25 Aplicación de Encuesta Competencias Digitales Docentes. Académicos, DGD 
03-03-25 28-03-25 Período de inscripción Estudiantes Ayudantes y Tutores curso básico. Estudiantes 

03-03-25 05-03-25 Asignación de ambientes para actividades de docencia, I/2025. Horarios confirmados. 
Unidad de Asignación de 
Salas 

03-03-25 07-03-25 Envío de ajustes razonables CERETI por parte de jefaturas de carrera a docentes. 
Académicos, DGIA, 
Jefaturas de Carreras 

03-03-25   Inicio de Actividades Académicas y Administrativas 2025. Comunidad 

03-03-25   
Inicio vigencia Portafolio Estratégico de Proyectos (PEP) 2025-2027, Facultades - Vicerrectorías 
- Dirección Superior. Comunidad 

03-03-25 31-03-25 Periodo de solicitud para habilitación de Docencia en Posgrado. Académicos, VIP 



 

03-03-25 28-03-25 Presentación de solicitudes de perfeccionamiento académico, Planta Permanente. Académicos 
03-03-25 14-03-25 Revisión de apelaciones por parte de las Direcciones Generales 2024. Académicos 

04-03-25 07-03-25 

Escuela de verano Comunidad TEVU. Actividad obligatoria de inserción estudiantes de acceso 
inclusivo (PACE, Propedéutico, ETP, R850, PAT +550, Cupo Explora, Admisión Especial por 
discapacidad, Ingenieras UCT). Estudiantes 

04-03-25 29-03-25 
Curso de Introducción a la Plataforma Institucional Educa-Blackboard para estudiantes 
programa online. 

Estudiantes, Carreras, 
DGD 

04-03-25   Inicio de clases estudiantes vespertinos TEC-UCT. Estudiantes, Carreras 
04-03-25 07-03-25 Semana TEVU estudiantes vespertinos TEC-UCT. Estudiantes 

04-03-25 18-04-25 
Período único para presentar solicitud de Suspensión o Renuncia Académica y de Beneficios 
Mineduc, semestral o anual, a través del Portal del Estudiante. Estudiantes 

05-03-25 07-03-25 
Período extraordinario inscripción de cursos para estudiantes rezagados vía Portal del 
Estudiante. Estudiantes 

05-03-25   Última fecha pago primera cuota arancel anual. Estudiantes 

05-03-25 21-03-25 
Período de Postulación y Matrícula Jardín Infantil Sonrisa de Niños para hijos de estudiantes. 
Dirección de Bienestar Estudiantil. Estudiantes 

05-03-25 04-04-25 
Segundo período de evaluación socioeconómica FUAS 1er proceso. Dirección de Bienestar 
Estudiantil. Estudiantes 

08-03-25   Día Internacional de la Mujer. Comunidad 

10-03-25 14-03-25 
Inicio de clases estudiantes novatos. Actividades académicas obligatorias de inserción y 
preparación (Semana TEVU). Estudiantes 

10-03-25 10-04-25 
Lanzamiento de oferta formativa regular para docentes UC Temuco e inscripción a los 
programas. Estudiantes 

10-03-25 28-03-25 Matrícula estudiantes Magísteres y Doctorados primer semestre 2025. Comunidad 
10-03-25 18-03-25 Período postulación a Fondos de Recepción Novata (FRN). Dirección de Vida Universitaria. Estudiantes 

10-03-25 12-03-25 Eliminación de cursos 2024 de plataforma Institucional de Aprendizaje EDUCA. 

Estudiantes, 
Académicos, Escuela de 
Posgrado 

10-03-25 28-03-25 Inscripción Oferta Formativa regular para docentes UCTemuco. 

Académicos, Jefaturas 
de Carreras, Escuela de 
Posgrado 



 

11-03-25 11-07-25 Curso Inducción a la Docencia (Obligatorio a Docentes Nuevos - Modalidad Virtual). Académicos 
11-03-25   Publicación resultados de asignación inicial beneficios estudiantiles MINEDUC. Estudiantes, DGE 
11-03-25   Postulación y renovación Beca Funcionarios. Comunidad 

12-03-25 19-03-25 
Primer período para entrega de carta de renuncia a Beneficios Estudiantiles. Dirección de 
Bienestar Estudiantil. Estudiantes 

13-03-25   Welcome day, Bienvenida a estudiantes internacionales 2025, 1° semestre. 

Estudiantes, 
Comunidad, 
Académicos, Carreras, 
VRA, Administrativos 

17-03-25   Ceremonia de Cambio de Gobierno Universitario. Comunidad 

17-03-25   
Inicio de solicitudes, en sitio web DAAS, para acompañamientos socioemocionales: Consejería 
Socioemocional, Pensamiento Estratégico y Orientación Vocacional. Estudiantes 

17-03-25 04-04-25 
Entrega Pagaré de Fondo Solidario de Crédito Universitario (primer año) en Dirección de 
Crédito y Recaudación. Estudiantes 

17-03-25   Inicio de clases Primer Semestre 2025, cursos regulares y electivos. Estudiantes 
17-03-25 11-04-25 Inicio de actividades Estudiantes de Posgrado - Primer Semestre. Estudiantes 
17-03-25   Reporte cierre Compromisos Académicos 2024. Académicos 

17-03-25 05-04-25 
Período de Pruebas para participación de selecciones deportivas. Dirección de Vida 
Universitaria. Estudiantes 

19-03-25 22-06-25 
Postulación al proceso Cambio de Carrera (vía Dirección de Carrera o Plan de Orientación 
Vocacional). Carreras - Dirección General de Inclusión y Acompañamiento. Estudiantes 

21-03-25   Jornada Pastoral. 
Pastoral, Vice Gran 
Cancillería, Voluntariado 

24-03-25   
Inicio Acompañamiento Académico a través de tutorías entre pares, talleres y asesorías 
académicas. Dirección de Acompañamiento Académico y Socioemocional (DAAS). Estudiantes 

24-03-25 28-03-25 Período de vinculación de estudiantes a certificados académicos. DFHC. Estudiantes 

24-03-25 02-04-25 
Primer período de entrega convenio Beca Vocación de Profesor. Dirección de Bienestar 
Estudiantil. Estudiantes 

24-03-25 04-04-25 
Primer período de entrega de avance académico para renovación de beneficios por cambio de 
IES. Dirección de Bienestar Estudiantil. Estudiantes 

24-03-25 07-04-25 Postulación al semillero de investigación, año 2025. Estudiantes 



 

27-03-25 28-03-25 Recepción Novata 2025. Dirección de Vida Universitaria. Estudiantes 
31-03-25 04-04-25 Resultados postulaciones curso básico para estudiantes ayudantes y tutores. Estudiantes 
31-03-25 03-04-25 Resultados de postulación a Colegio de Ayudantes y Tutores curso básico. Estudiantes 
31-03-25   Inicio de acompañamientos a estudiantes con discapacidad. CERETI. Estudiantes, DGIA 

01-04-25 19-04-25 
Periodo Final para presentar suspensión o renuncia a programas de posgrado, primer 
semestre. Estudiantes 

01-04-25 11-07-25 
Período de postulación a programas de Magíster que se dictan en el Segundo Semestre de 
2025. Estudiantes 

01-04-25 30-04-25 
Período Convocatoria para Diseño de Nuevas Propuestas de Programas de Posgrado: Magíster 
y Doctorados. Académicos 

01-04-25   Cierre convocatoria proyectos internos de Vinculación con el Medio, Concurso 2025. Académicos 
01-04-25 28-11-25 Período de Talleres Recreativos - Deportivos. Dirección de Vida Universitaria. Estudiantes 
01-04-25 18-07-25 Período de atenciones, servicio médico del Programa Universitario Saludable. Primer Semestre. Estudiantes, Comunidad 
02-04-25 04-04-25 Ceremonia entrega de Títulos Facultad de Educación. Comunidad 
02-04-25 08-05-25 Convocatoria Proyectos Internos Dirección de Investigación 2025. Académicos 
03-04-25 27-11-25 Inicio Franja Integración Comunidad Universitaria, los jueves a contar de las 17:20 horas. Comunidad 

04-04-25   Inicio de Diplomados CINAP. 

Académicos, Jefaturas 
de Carreras, Escuela de 
Posgrado 

04-04-25   
Jornada de Inducción Institucional para nuevos funcionarios. Dirección de Desarrollo de 
Personas – Dirección de Integración. Vice Gran Cancillería 

07-04-25 02-05-25 Inicio Curso Habilitación Docencia en línea. 
Académicos, Jefaturas 
de Carreras, DGD 

07-04-25   Última fecha pago segunda cuota arancel anual. Estudiantes 

07-04-25 21-04-25 
Período de postulación a concurso de proyectos de Fondos de Iniciativas Estudiantiles. 
Dirección General Estudiantil. Estudiantes 

10-04-25   Inauguración Año Académico 2025. Comunidad 
10-04-25   Día mundial de la actividad física. Estudiantes, Comunidad 

12-04-25   Concierto de Semana Santa. 
Estudiantes, 
Comunidad, 



 

Académicos, Carreras, 
Pastoral, Vice Gran 
Cancillería, Jefaturas de 
Carreras, VER, 
Administrativos 

14-04-25 05-05-25 Difusión y postulación a beca deportiva. Estudiantes 

15-04-25 18-04-25 

Último plazo para rendir Evaluación Diagnóstica de la Formación Inicial Docente. Estudiantes 
de primer año que no rindieron la evaluación durante el proceso de matrícula. Facultad de 
Educación. Estudiantes 

15-04-25   Vía Crucis en la UC Temuco. 

Comunidad, Pastoral, 
Vice Gran Cancillería, 
Voluntariado 

16-04-25 26-05-25 Plan de Habilitación de Nivel Básico de Ayudantes y Tutores. Estudiantes 
16-04-25   Jornada Inaugural Colegio de Ayudantes y Tutores. Estudiantes 

17-04-25 20-04-25 
Semana Santa. Suspensión de Actividades Académicas y Administrativas a partir del día jueves 
17 de abril a las 13:00 horas. Comunidad 

17-04-25   Retiro de oración en Semana Santa. Pastoral 
23-04-25   Día del Libro. Comunidad 

23-04-25 30-05-25 
Período único de Evaluación Socioeconómica FUAS 2do proceso. Dirección de Bienestar 
Estudiantil. Estudiantes 

24-04-25   Jornada Institucional de Calidad. 

Estudiantes, 
Comunidad, 
Académicos, Carreras, 
Vice Gran Cancillería, 
Jefaturas de Carreras, 
VER, VRA, VIP, DGGI 

24-04-25   Fe y Cultura: Encuentros que Transforman (Primer Encuentro). 
Comunidad, Pastoral, 
Vice Gran Cancillería 

25-04-25   
Último plazo para subir la primera nota parcial del primer semestre al sistema de calificaciones, 
TEC-UCT diurno y vespertino. Académicos, Carreras 

25-04-25   Ceremonia de finalización Diplomados CINAP. Académicos 



 

25-04-25   Último plazo para subir la primera nota parcial del semestre al Sistema de Calificaciones. Académicos 

25-04-25   Ceremonia de Graduación Programas de Posgrado: Magísteres y Doctorados. 
Comunidad, Escuela de 
Posgrado 

25-04-25   Celebración Eucaristía Pascua de Resurrección. Comunidad 
28-04-25 30-06-25 Ingreso y formalización de Compromisos Obligatorios 2025. Académicos 
29-04-25   Día de la Danza. Comunidad 
01-05-25   Feriado. Día del Trabajo. Comunidad 
02-05-25   Suspensión de actividades académicas y administrativas. Comunidad 

05-05-25 17-07-25 
Programación Operativa de la Docencia Segundo Semestre 2025: solicitud de cursos, 
programación y horarios. Carreras 

05-05-25   Última fecha pago tercera cuota arancel anual. Estudiantes 

05-05-25   
Inicio período de reporte de indicadores KPI – UCT, Facultades - Vicerrectorías - Dirección 
Superior. Comunidad 

05-05-25 06-05-25 Período único para eliminar un curso de la carga académica a través del portal del estudiante. Estudiantes 
05-05-25 19-12-25 Proceso de Evaluación del Desempeño Académico. Académicos 

09-05-25 10-05-25 Coloquios Sello Institucional para estudiantes de posgrado, primer semestre. 
Estudiantes, Escuela de 
Posgrado 

12-05-25 23-05-25 
Postulación a rebaja por trabajo de titulación/práctica o creditaje 1er semestre. Dirección 
Bienestar Estudiantil. Estudiantes 

13-05-25 16-05-25 Primer llamado a presentar solicitudes para FIPAD. Académicos 

14-05-25 28-05-25 
Período de recepción nuevas propuestas de electivos, programas de posgrado segundo 
semestre 2025. Comunidad 

17-05-25   Jornada Puertas Abiertas estudiantes acceso inclusivo UC Temuco. Estudiantes ed. media 
19-05-25 23-05-25 Semana de Receso Primer Semestre. Estudiantes. Estudiantes 

19-05-25 27-06-25 
Responden Encuesta de Opinión del Desempeño Docente cursos primer semestre, a través del 
portal del estudiante. Estudiantes 

19-05-25 06-06-25 Postulación a créditos internos 1° semestre y anual. Dirección de Bienestar Estudiantil. Estudiantes 
20-05-25   Día del Patrimonio Cultural. Comunidad 
21-05-25   Feriado. Día de las Glorias Navales. Comunidad 
23-05-25   Ceremonia entrega de Títulos Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades. Comunidad 



 

26-05-25 25-06-25 Período de solicitudes de Nota P a través del Portal del Estudiante. Estudiantes 
28-05-25 15-06-25 Entrega de informe de Habilitación de docencia de posgrado, según categoría. Escuela de Posgrado 
28-05-25   Actualización resultados de asignación y renovación de Beneficios Estudiantiles MINEDUC. Estudiantes 

29-05-25 06-06-25 
Segundo período de entrega de avance académico para renovación de beneficios por cambio 
de IES. Dirección de Bienestar Estudiantil. Estudiantes 

29-05-25 06-06-25 
Segundo período para entrega de carta de renuncia a Beneficios Estudiantiles. Dirección de 
Bienestar Estudiantil. Estudiantes 

30-05-25   
Último plazo para subir la segunda nota parcial del Primer Semestre al Sistema de 
Calificaciones. Académicos 

31-05-25   Jornada Puertas Abiertas para estudiantes acceso inclusivo UC Temuco. 

Estudiantes ed. media, 
DGIA, Jefaturas de 
Carreras 

04-06-25 13-06-25 
Segundo período de entrega convenio Beca Vocación de Profesor. Dirección de Bienestar 
Estudiantil. Estudiantes 

05-06-25   
Último plazo para subir la segunda nota parcial del primer semestre al sistema de 
calificaciones, TEC-UCT vespertino. Estudiantes, Carreras 

05-06-25   Última fecha pago cuarta cuota arancel anual. Estudiantes 
07-06-25   Ceremonia entrega de Títulos Facultad de Ciencias Jurídicas, Económicas y Administrativas. Comunidad 

09-06-25 11-07-25 
Período para presentar solicitudes de reincorporación Segundo Semestre 2025 a través del 
Portal del Estudiante. Estudiantes 

09-06-25 17-06-25 Postulación a Rebaja de Arancel Ajustado, Ley 21.091. Estudiantes 

09-06-25 04-07-25 
Plazo para solicitud de fuero de representantes estudiantiles, I/2025. Dirección de Vida 
Universitaria. Estudiantes 

11-06-25 25-06-25 
Programación de Actividades Curriculares de Posgrado Segundo Semestre 2025: Programación 
de cursos, Horarios. Académicos 

12-06-25 25-07-25 Recepción solicitudes de constancias para bitácora 2025 primer semestre. Académicos 

13-06-25 30-07-25 
Responder encuesta de opinión de desempeño docente curso primer semestre, a través del 
portal del estudiante, estudiantes vespertinos TEC-UCT. Estudiantes 

16-06-25 20-06-25 
Aplicación extraordinaria prueba de Producción de Textos Escritos a estudiantes antiguos. 
Dirección General de Inclusión y Acompañamiento (DGIA). Estudiantes 

18-06-25   Conmemoración Wiñon Antü. Comunidad 



 

20-06-25   Feriado. Día Nacional de los Pueblos Indígenas. Comunidad 
23-06-25   Santo Tomás Moro. Comunidad 
26-06-25 27-06-25 Ceremonia entrega de Títulos Facultad de Ciencias de la Salud. Comunidad 

26-06-25   Fe y Cultura: Encuentros que Transforman (Segundo Encuentro). 
Comunidad, Pastoral, 
Vice Gran Cancillería 

28-06-25   
Inicio Clases Programas de Preparación Académica Temprana para Acceso Inclusivo 
(Propedéutico, Escuela de Talento Pedagógico y PACE). Estudiantes ed. media 

28-06-25   Cierre de postulaciones de programas de posgrado que inician el Segundo Semestre de 2025. Comunidad, VIP 
29-06-25   Feriado. San Pedro y San Pablo. Comunidad 

01-07-25 25-07-25 
Presentación de solicitudes para evaluación de facilidades o convenios de pago para deudas de 
años anteriores. Dirección de Crédito y Recaudación. Estudiantes 

01-07-25 25-07-25 Matrícula estudiantes de Magíster que inician sus actividades en el segundo semestre. Comunidad 

04-07-25 01-08-25 
Periodo para presentar solicitud de reincorporación a programas de posgrado segundo 
semestre. Estudiantes 

07-07-25 18-07-25 
Período Evaluaciones Finales Primer Semestre (incluye exámenes, exámenes de recuperación, 
trabajos finales y retroalimentación competencias genéricas). Estudiantes, Académicos 

07-07-25 30-12-25 Inscripción de compromisos extras e ingreso de evidencias. Académicos 
07-07-25   Última fecha pago quinta cuota arancel anual. Estudiantes 

11-07-25 30-11-25 
Curso de inducción a la Docencia UCT, segundo semestre (Obligatorio docentes nuevos - 
Modalidad Virtual). Académicos 

11-07-25   
Último plazo para informar a estudiantes y a DARA la decisión de cambio de carrera o ingreso a 
Plan de Orientación Vocacional. Carreras, DGIA 

11-07-25   Ceremonia entrega de Títulos Facultad de Arquitectura, Artes y Diseño. Comunidad 

11-07-25 08-08-25 
Periodo final de Ingreso de Calificaciones Actividades Curriculares de Posgrado primer 
semestre. Académicos 

13-07-25 07-08-25 Talleres Formativos de Invierno. Académicos 

14-07-25 28-07-25 Período de actualización de ajustes razonables, segundo semestre. 

Estudiantes, 
Académicos, DGIA, 
Jefaturas de Carreras 

14-07-25 25-07-25 Segundo llamado a académicos y académicas &quot;opción investigación&quot;, año 2025. Académicos 



 

16-07-25   Feriado. Virgen del Carmen. Comunidad 
18-07-25   Finalización de actividades curriculares Primer Semestre (Término de clases). Estudiantes 

18-07-25 27-07-25 Misión de Invierno Pastoral UCT-PUCV. 

Estudiantes, 
Comunidad, Pastoral, 
Vice Gran Cancillería 

21-07-25 25-07-25 Segundo llamado para presentar solicitudes de FIPAD. Académicos 
21-07-25 01-08-25 Vacaciones de invierno. Estudiantes 

21-07-25 25-07-25 Envío a docentes de ajustes razonables por parte de jefaturas de carrera. 

Estudiantes, 
Académicos, Carreras, 
DGIA, Jefaturas de 
Carreras 

21-07-25 01-08-25 
Periodo de evaluaciones finales primer semestre, inclusive exámenes, estudiantes vespertinos 
TEC-UCT. 

Académicos, Jefaturas 
de Carreras 

21-07-25 22-07-25 
Última fecha para publicar e ingresar al Sistema de Calificaciones las actas de notas finales y 
competencias Primer Semestre de 2025. Académicos 

23-07-25 26-09-25 Convocatoria Proyectos de Innovación en Docencia (PID) 2026. Académicos 
24-07-25 25-07-25 Período único de inscripción de cursos II/2025 a través del portal del estudiante. Estudiantes 

24-07-25 25-07-25 Asignación de ambientes para actividades de docencia II/2025. Horarios confirmados. 
Unidad de Asignación de 
Salas 

28-07-25 01-08-25 Receso de actividades académicas y administrativas. 
Académicos, 
Administrativos 

31-07-25   Actualización resultados de asignación y renovación de Beneficios Estudiantiles MINEDUC. Estudiantes 

01-08-25 29-08-25 Mes de la Solidaridad. 
Comunidad, Pastoral, 
Voluntariado 

04-08-25 29-08-25 
Periodo de recepción para diseño de nuevas propuestas de programas de posgrado: Magíster y 
Doctorado. Comunidad 

04-08-25 08-08-25 Período Inicio de Actividades Segundo Semestre Estudiantes de Posgrado. Estudiantes 

04-08-25   
Inicio de inscripciones para acompañamiento académico II semestre 2025. Dirección de 
Acompañamiento Académico y Socioemocional (DAAS). Estudiantes 

04-08-25 04-12-25 
Período de postulación al proceso Cambio de Carrera (vía Dirección de Carrera o Plan de 
Orientación Vocacional). Carreras - Dirección General de Inclusión y Acompañamiento. Estudiantes 



 

04-08-25 30-08-25 Actualización Bibliografía programas de posgrado segundo semestre. Académicos 

04-08-25 08-08-25 
Tercer período para entrega de avance académico para renovación de beneficios por cambio 
de IES. Dirección de Bienestar Estudiantil. Estudiantes 

04-08-25 08-08-25 
Tercer período para entrega de carta de renuncia a Beneficios Estudiantiles. Dirección de 
Bienestar Estudiantil. Estudiantes 

04-08-25 22-08-25 
Segundo período de audiciones para participación en elencos artísticos universitarios de la UC 
Temuco. Estudiantes 

04-08-25 05-08-25 
Período extraordinario inscripción de cursos para estudiantes rezagados vía Portal del 
Estudiante. Estudiantes 

04-08-25   Inicio de clases Segundo Semestre 2025 cursos regulares y electivos. Estudiantes 

04-08-25 12-09-25 
Período único para presentar solicitud de Suspensión o Renuncia Académica y de Beneficios 
Mineduc Segundo Semestre 2025, a través del Portal. Estudiantes 

04-08-25 29-08-25 Presentación de solicitudes de perfeccionamiento académico, Planta Permanente. Académicos 

04-08-25 30-12-25 
Período de atenciones, servicio médico del Programa Universitario Saludable. Segundo 
Semestre. Estudiantes, Comunidad 

04-08-25 18-08-25 
Período de inscripción a los Planes de Habilitación para Estudiantes Ayudantes y Tutores. 
Segundo semestre. Estudiantes 

05-08-25   Última fecha pago sexta cuota arancel anual. Estudiantes 

06-08-25 18-08-25 
Postulación a Rebaja por trabajo de titulación/práctica o creditaje segundo semestre. Dirección 
de Bienestar Estudiantil. Estudiantes 

06-08-25 08-08-25 
Tercer periodo de entrega convenio Beca Vocación de Profesor. Dirección de Bienestar 
Estudiantil. Estudiantes 

07-08-25   
Finalización de actividades primer semestre, término de clases estudiantes vespertinos TEC-
UCT. 

Estudiantes, Jefaturas 
de Carreras 

07-08-25   Cierre de actas primer semestre, estudiantes vespertinos TEC-UCT. Carreras 
07-08-25   Jornada Sello Institucional. Comunidad 

08-08-25 14-11-25 Revisión y actualización de instrumentos de RAP. 
Jefaturas de Carreras, 
DGD 

11-08-25 29-08-25 
Envío de Informe Encuesta de Opinión del Desempeño Docente Primer Semestre 2025, a 
través del portal del académico. DGD 

11-08-25 14-08-25 Vacaciones de invierno estudiantes vespertinos TEC-UCT. Estudiantes 



 

14-08-25 29-08-25 Solicitud continuidad de estudios desde Facultad Técnica. Estudiantes 

14-08-25 12-09-25 
Periodo final para presentar suspensión o renuncia a programas de posgrado segundo 
semestre. Estudiantes 

14-08-25   Welcome Day, bienvenida estudiantes internacionales 2025, 2° semestre. 

Estudiantes, 
Comunidad, 
Académicos, Carreras, 
VER, VRA, 
Administrativos 

15-08-25   Feriado. Solemnidad de la Asunción de la Virgen. Comunidad 
18-08-25 22-08-25 Período de vinculación de estudiantes a certificados académicos. DFHC. Estudiantes 
18-08-25   Inicio de clases segundo semestre 2025, estudiantes vespertinos TEC-UCT. Estudiantes 
18-08-25 28-08-25 Postulación a créditos internos 2° semestre. Dirección de Bienestar Estudiantil. Estudiantes 
21-08-25 22-08-25 Ceremonia entrega de Títulos Facultad Técnica. Comunidad 

21-08-25 22-08-25 
Periodo extraordinario de inscripción de cursos rezagados vía portal del estudiante, 
estudiantes vespertinos TEC-UCT. Estudiantes 

22-08-25   Resultados postulaciones a planes de habilitación para estudiantes ayudantes y tutores. Estudiantes 
26-08-25   Día de la Formación Técnico Profesional. Comunidad 
27-08-25   Jornada de Inducción Estudiantes Ayudantes y Tutores. Estudiantes 
27-08-25 23-10-25 Ejecución Curso Básico de Ayudantes y Tutores. Estudiantes 

28-08-25   Fe y Cultura: Encuentros que Transforman (Tercer Encuentro). 

Comunidad, Pastoral, 
Vice Gran Cancillería, 
Voluntariado 

29-08-25   
Jornada de Inducción Institucional para nuevos funcionarios. Dirección de Desarrollo de 
Personas – Dirección de Integración. Vice Gran Cancillería 

30-08-25   Entrega de Informe de Avance Semestral, Portafolio Estratégico de Proyectos (PEP) 2025-2027. Comunidad 
02-09-25 26-12-25 Período de postulación a Programas de Doctorado 2026. Comunidad 

04-09-25   
Último plazo para subir la primera nota parcial del segundo semestre al sistema de 
calificaciones, TEC-UCT vespertino. Carreras 

04-09-25   Día de la Mujer Indígena. Comunidad 



 

05-09-25   
Último plazo para subir la primera nota parcial del segundo semestre en el Sistema de 
Calificaciones. Académicos 

05-09-25   Celebración Aniversario Institucional. 
Académicos, 
Administrativos 

05-09-25   Última fecha pago séptima cuota arancel anual. Estudiantes 
08-09-25 10-10-25 Periodo para modificación de carga académica programas de posgrado segundo semestre. Estudiantes 

17-09-25   
Fiestas Patrias. Suspensión de actividades académicas y administrativas a partir del día 
miércoles 17 de septiembre a las 13:00 horas. Comunidad 

18-09-25 19-09-25 Feriado. Fiestas Patrias. Comunidad 
26-09-25   Último plazo para presentar Proyectos de Innovación en Docencia. Académicos 

26-09-25   Día de Oración por Chile: Celebración de la Santa Misa. 
Comunidad, Pastoral, 
Vice Gran Cancillería 

29-09-25 04-12-25 
Programación Operativa de la docencia Primer Semestre 2026: solicitud de cursos, 
programación y horarios. Carreras 

01-10-25   
Inicio período Priorización Presupuestaria año 2026 PEP, Facultades - Vicerrectorías - Dirección 
Superior. Comunidad 

01-10-25 28-11-25 Reporte de cargas académicas 2025 VRA - Facultades. Académicos 
02-10-25 03-10-25 Período para eliminar un curso de la carga académica a través del portal del estudiante. Estudiantes 

03-10-25   
Fiesta de San Francisco de Asís, Patrono de campus San Francisco y día mundial del cuidado de 
la casa común. Pastoral 

03-10-25 04-10-25 Coloquios Sello Institucional para estudiantes de posgrado, segundo semestre. 
Estudiantes, Escuela de 
Posgrado 

06-10-25 24-10-25 Aplicación Encuesta Competencias Digitales Estudiantes 3er año. Estudiantes 
06-10-25 17-10-25 Postulación a Rebaja de Arancel, Ley 21.091. Estudiantes 
06-10-25   Última fecha pago octava cuota arancel anual. Estudiantes 
07-10-25 10-10-25 Período para Celebración Semana de Facultad y de Carreras, Facultad de Recursos Naturales. Estudiantes 
10-10-25   Día Mundial de la Salud Mental. Comunidad 

10-10-25 06-03-26 
Periodo postulación de programas de magíster que inician durante el primer semestre de 
2026. Académicos 



 

10-10-25   Aniversario Facultad de Ciencias Religiosas y Filosofía. Día de su patrono San Juan XXIII 

Estudiantes, 
Comunidad, 
Académicos, Carreras, 
Unidad de Asignación de 
Salas, Pastoral, Vice 
Gran Cancillería, VRA, 
VIP 

12-10-25   Feriado. Encuentro de Dos Mundos. Comunidad 
13-10-25 17-10-25 Semana del Bienestar y Salud Mental. Comunidad 

13-10-25 10-11-25 
Plazo para solicitud de fuero de representantes estudiantiles, II/2025. Dirección de Vida 
Universitaria. Estudiantes 

13-10-25 21-11-25 
Responden encuesta de Opinión del Desempeño Docente cursos Segundo Semestre, a través 
del portal del estudiante. Estudiantes 

14-10-25 02-01-26 
Recepción de antecedentes Admisión Especial a través del link 
https://admision.uct.cl/admision-especial/. Estudiantes 

14-10-25   Festival de Poesía Yosuke Kuramochi. 

Estudiantes, 
Comunidad, 
Académicos, VER, VRA, 
Administrativos 

16-10-25   Actualización resultados de asignación y renovación de Beneficios Estudiantiles MINEDUC. Estudiantes 
17-10-25   Ceremonia entrega de Títulos Facultad de Ingeniería. Comunidad 

20-10-25 24-10-25 
Segunda Evaluación Diagnóstica de la Formación Inicial Docente. Obligatorio para estudiantes 
de primer año Facultad de Educación (*). Estudiantes 

20-10-25 21-11-25 Período de solicitudes de Nota P a través del Portal del Estudiante. Estudiantes 

24-10-25   
Último plazo para subir la segunda nota parcial del segundo semestre al Sistema de 
Calificaciones. Académicos 

24-10-25   Día de San Juan Pablo II, patrono del campus San Juan Pablo II. Pastoral 
27-10-25 31-10-25 Semana de Receso Segundo Semestre. Estudiantes. Estudiantes 
28-10-25 29-10-25 Jornadas de Docencia. Académicos 

30-10-25   
Último plazo para subir la segunda nota parcial del segundo semestre al sistema de 
calificaciones, TEC-UCT vespertino. Carreras 



 

30-10-25   Cierre período reporte KPI - UCT, Facultades - Vicerrectorías - Dirección Superior. Comunidad 

30-10-25   
Cierre período Priorización Presupuestaria año 2026, PEP Facultades - Vicerrectorías - 
Dirección Superior. Comunidad 

30-10-25   Fe y Cultura: Encuentros que Transforman (Cuarto Encuentro). 
Comunidad, Pastoral, 
Vice Gran Cancillería 

31-10-25   Feriado. Día de las Iglesias Evangélicas y Protestantes. Comunidad 
01-11-25   Feriado. Día de Todos los Santos. Comunidad 
04-11-25   Día nacional del Tutor y Tutora par. Estudiantes, DGIA 
05-11-25   Última fecha pago novena cuota arancel anual. Estudiantes 
07-11-25 08-12-25 Mes de María en la UC Temuco. Comunidad 
10-11-25 22-12-25 Convocatoria conformación de comunidades nuevas. Académicos, DGD 
10-11-25 12-12-25 Recepción solicitudes de constancias para bitácora 2025 segundo semestre. Académicos 

10-11-25 05-12-25 
Período para presentar solicitudes de reincorporación 1er semestre 2026, a través del Portal 
del Estudiante. Estudiantes 

12-11-25   Jornada: Universidad y Sociedad: &quot;Jornadas de Vinculación con el Medio&quot;. 

Estudiantes, 
Comunidad, 
Académicos, Carreras 

17-11-25 21-11-25 Tercer llamado para presentar solicitudes FIPAD. Académicos 

17-11-25 21-11-25 
Aplicación prueba de Producción de Textos Escritos para estudiantes antiguos y novatos que 
no la han rendido o aprobado. Dirección General de Inclusión y Acompañamiento. Estudiantes 

18-11-25   Día de la Música. Comunidad 

20-11-25   Día internacional de la Filosofía. 

Estudiantes, 
Comunidad, 
Académicos, Estudiantes 
ed. media 

20-11-25   Reconocimiento Alumni. 

Estudiantes, 
Comunidad, 
Académicos, Carreras, 
Vice Gran Cancillería, 
Jefaturas de Carreras, 



 

DGD, VRA, Escuela de 
Posgrado 

21-11-25   Gala de Elencos Artísticos. Comunidad 
22-11-25   Ceremonia entrega de Títulos Facultad de Recursos Naturales. Comunidad 
25-11-25   Día internacional de la eliminación de la violencia contra las mujeres. Comunidad 
27-11-25   Ceremonia entrega de Diplomas Facultad de Ciencias Religiosas y Filosofía. Comunidad 

27-11-25 28-11-25 
Ceremonias de Egreso (mañana y tarde), Programas de Preparación Académica Temprana para 
Acceso Inclusivo (Propedéutico, Escuela de Talento Pedagógico y PACE). Estudiantes ed. media 

28-11-25   Celebración del Sacramento de la Confirmación. 
Comunidad, Pastoral, 
Vice Gran Cancillería 

28-11-25   Finalización de acompañamientos a estudiantes con discapacidad. Estudiantes, DGIA 
28-11-25   Día de la Secretaria. Comunidad 
28-11-25   Último plazo para entrega de pagaré FSCU y créditos institucionales. Estudiantes 

01-12-25 12-12-25 
Período Evaluaciones finales Segundo Semestre (incluye exámenes, exámenes de 
recuperación, trabajos finales y retroalimentación competencias genéricas). Estudiantes, Académicos 

01-12-25 13-03-26 Período de revisión de antecedentes, entrevistas y selección de postulantes a doctorados. Académicos 

01-12-25 26-12-25 
Informa autorización para matrícula de estudiantes de la Facultad Técnica postulantes a 
continuidad de estudios. DGD 

03-12-25   Día internacional de la discapacidad. Comunidad, DGIA 
05-12-25   Última fecha pago décima cuota arancel anual. Estudiantes 

05-12-25   Día del Voluntariado. 

Estudiantes, 
Comunidad, Vice Gran 
Cancillería, Voluntariado 

08-12-25   Feriado. Inmaculada Concepción. Comunidad 
09-12-25 05-01-26 Período para pagar matrícula 2026, alumnos antiguos. Estudiantes 
10-12-25   Bendición del Pesebre en Campus Universitarios. Pastoral 
11-12-25   Concierto de Fin de año, Academia de Artes Musicales. Comunidad 
12-12-25   Finalización de actividades curriculares Segundo Semestre (Término de clases). Estudiantes 
13-12-25   Celebración Navidad de los Niños. Comunidad 



 

15-12-25 16-12-25 
Última fecha para publicar e ingresar al Sistema de Calificaciones las actas de notas finales y 
competencias Segundo Semestre de 2025. Académicos 

16-12-25 17-12-25 
Jornadas de Investigación, Innovación y Creación de la Vicerrectoría de Investigación y 
Posgrado. Comunidad 

18-12-25 19-12-25 
Período único de inscripción de cursos Primer Semestre 2026, a través del portal del 
estudiante. Estudiantes 

19-12-25   Lanzamiento oferta formativa de verano. 

Académicos, Jefaturas 
de Carreras, Escuela de 
Posgrado 

19-12-25 13-01-26 Inscripciones para cursos de Verano Formación Docente. 

Académicos, Jefaturas 
de Carreras, Escuela de 
Posgrado 

20-12-25   Concierto de Navidad, Coro y Orquesta Sinfónica. 

Comunidad, 
Académicos, Pastoral, 
Vice Gran Cancillería, 
Jefaturas de Carreras, 
Voluntariado, VER, VRA, 
Administrativos 

22-12-25 07-01-26 
Periodo de evaluaciones finales, incluye exámenes, segundo semestre estudiantes vespertinos 
TEC-UCT. Carreras 

23-12-25   
Celebración de la Víspera de Navidad: Santa Misa y Desayuno de la Comunidad Universitaria. 
Pastoral y Dirección de Desarrollo de Personas. Vice Gran Cancillería 

24-12-25   Suspensión de actividades académicas y administrativas, a partir de las 13:00 horas. Comunidad 
25-12-25   Feriado. Navidad. Comunidad 
26-12-25   Suspensión de actividades académicas y administrativas. Comunidad 
31-12-25   Suspensión de actividades académicas y administrativas, a partir de las 13:00 horas. Comunidad 
01-01-26   Feriado. Año Nuevo. Comunidad 
02-01-26   Suspensión de actividades académicas y administrativas. Comunidad 

05-01-26 23-01-26 
Validación de evidencias de los Compromisos Académicos Obligatorios y Extras 2025 por 
Direcciones Generales. Académicos 

06-01-26 17-01-26 Académicos en perfeccionamiento entregan informe anual de perfeccionamiento año 2025. Académicos 



 

07-01-26 30-01-26 Período de elaboración de ajustes razonables para el primer semestre. 
Estudiantes, DGIA, 
Jefaturas de Carreras 

07-01-26   Jornada de Evaluación, Programa de Formación Ético Cristiana: ELTE, ELAC, Ética. 
Académicos, Carreras, 
Jefaturas de Carreras 

09-01-26   Ceremonia de egreso, Programa Bachiller en Ciencias y Humanidades. 

Estudiantes, 
Académicos, Jefaturas 
de Carreras, VRA 

09-01-26   Fecha límite pago derechos de titulación estudiantes de pregrado año académico 2025. Estudiantes 
09-01-26   Finalización de actividades curriculares segundo semestre, estudiantes vespertinos TEC-UCT. Carreras 

12-01-26 30-01-26 
Informe Encuesta de Opinión del Desempeño Docente  II/2025, a través del portal del 
académico. DGD 

12-01-26 13-01-26 
Última fecha para publicar e ingresar al sistema de calificaciones las actas de notas finales y 
competencias segundo semestre 2025, estudiantes vespertinos TEC-UCT. Carreras 

14-01-26 16-01-26 
Periodo único de inscripción de cursos primer semestre 2026 a través del portal del estudiante, 
estudiantes vespertinos TEC-UCT. Estudiantes 

16-01-26 19-01-26 

Matrícula Programas de Acceso Inclusivo (Propedéutico, Escuela de Talento Pedagógico, 
Ránking 1000, Cupo Explora, PAT +R600, Egresados PAI años anteriores), Articulación Bachiller, 
Continuidad y Prosecución de Estudios. (*). Estudiantes 

19-01-26   
Entrega de resultados de selección a Universidades adscritas al Proceso Único de Admisión. 
PAES y PACE (*). Comunidad 

20-01-26 29-01-26 Matrícula Novatos 2026. PAES – PACE (*). Comunidad 

21-01-26 23-01-26 Matrícula Admisión Especial (*). 
Estudiantes, 
Comunidad, Académicos 

26-01-26 30-01-26 Apelación evidencias rechazadas y compromisos sin evidencias 2025. Académicos 
28-01-26 30-01-26 Asignación de Ambientes para Actividades de Docencia Primer Semestre 2026: salas y horarios. Carreras 

30-01-26   
Entrega de informe anual 2025, Portafolio Estratégico de Proyectos (PEP), Facultades - 
Vicerrectorías - Dirección Superior. Comunidad 

13-03-26 31-03-26 Período matrícula estudiantes de maestrías y doctorados 2026. Comunidad 



 

2º  Las fechas o períodos indicados en el Calendario con un asterisco (*) 
podrán modificarse en base a definiciones realizadas por la autoridad 
respectiva. 

 

3º Las actividades académicas y administrativas contenidas en el 
presente calendario serán por regla general de carácter presencial, salvo que 
alguna circunstancia excepcional de fuerza mayor lo justifique (como 
decisiones de la autoridad sanitaria) o la conveniencia académica así lo 
requiera con el objeto de dar continuidad a la prestación de los servicios 
educacionales. Los planes y programas que han sido diseñados con el 
carácter de semipresenciales o a distancia, así como las actividades 
diseñadas como híbridas, lo seguirán siendo de conformidad a a los 
objetivos, planes y programas que la propia Universidad haya fijado. 

 

4º Confiérase al Calendario establecido la máxima difusión posible, por 
medio de diversas plataformas, a fin de darlo a conocer a todos los 
integrantes de la Comunidad Universitaria. 

 

5º Facúltese al Vicerrector Académico, al Vicerrector de Investigación y 
Posgrado, al Vicerrector de Vinculación y Compromiso Público, a la 
Vicerrectora de Calidad y Gestión Estratégica y al Vicerrector de 
Administración y Asuntos Económicos, en los ámbitos de sus 
correspondientes competencias, definir o precisar actividades y/o fechas del 
Calendario establecido, así como establecer otras actividades y fechas no 
contempladas en el presente Calendario. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
      

ALIRO BÓRQUEZ RAMÍREZ 
                        Rector 

 
ALEJANDRO FERNÁNDEZ JULLIAN   
            Secretario General 
 

Temuco, 26 de diciembre de 2024 


